' & DP. j CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 13/2025
Autoria da Vereadora Yanne Marina Leite Oliveira.

DISPÕE SOBRE A OUTORGA DE TÍTULO
DE CIDADÃO AURORENSE A JAILSON
FERREIRA MATEUS E ADOTA OUTRAS
PROVIDÊNCIAS.

O PRESIDENTE DA CASA LEGISLATIVA, no uso de suas atribuições

constitucionais e legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE AURORA

aprovou e eu promulgo o seguinte Decreto.

Art. 1º - Concede título de cidadão Aurorense ao Senhor JAILSON FERREIRA

MATEUS em reconhecimento a sua contribuição para oMunicípio de Aurora

Art. 2º - A honraria será conferida e entregue ao lustre homenageado em Sessão

Solene do Poder Legislativo Municipal a ser convocada pelo Presidente da Câmara

Municipal de Aurora, especialmente para esse fim.

Art. 3º - Para fazer face às despesas decorrentes da execução deste Decreto

Legislativo, será utilizado dotação própria, consignada no orçamento vigente.

Art. 4º - Estre Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

SÊ
YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA

Vereadora — PT

Rua Dr, Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br

JUSTIFICATIVA

Colegas Vereadores, apresento este Projeto de Decreto para deliberação e

discussão de Vossas Excelências, projeto este que tem objetivo conceder Título de

Cidadão Aurorense a Sra. Jailson Ferreira Mateus,

Jailson Ferreira Mateus é professor, coordenador e consultor empresarial, com

sólida trajetória dedicada à educação técnica e à formação de jovens no interior do
Ceará. Atuou como professor e coordenador do curso Técnico em Administração da

Escola Estadual de Educação Profissional Leopoldina Gonçalves Quezado, em Aurora-

CE, onde desde 2013 vem se destacando como um dos principais nomes no

fortalecimento do ensino técnico-profissional da região do Cariri.

Ao longo de sua carreira educacional, o professor Jailson Mateus tem

desempenhado papel fundamental no desenvolvimento de metodologias inovadoras, que

conciliam a base teórica da Administração com a prática cotidiana da gestão. Essa visão

diferenciada resultou na formação um total de 392 alunos técnicos em Administração,

no município de Aurora, muitos deles hoje inseridos no mercado de trabalho como

empreendedores, gestores, e profissionais de diferentes áreas, ou ainda dando

continuidade aos estudos no ensino superior.

Sua atuação como coordenador e professor foi marcada por iniciativas que

buscavam integrar escola, comunidade e setor empresarial, aproximando os estudantes

das demandas reais do mundo corporativo. Sob sua liderança, foram organizadas feiras

de negócios, semanas de empreendedorismo, oficinas de gestão e projetos integradores,

que não apenas proporcionaram experiências práticas, mas também incentivaram a

autonomia e o espírito empreendedor dos jovens.

A formação acadêmica de Jailson Ferreira Mateus é robusta e diversificada. É
graduado em Administração de Empresas e em Ciências Contábeis pela Unifap —

Faculdade Paraíso do Ceará, em Juazeiro do Norte-CE. Especializou-se em Docência

do Ensino Superior pela Faculdade de Ciências e Tecnologia de Rondônia (FARO),

com foco em Educação Inclusiva, e também em Gestão Financeira pela Universidade

Regional do Cariri (URCA), com ênfase em Gestão Financeira Empresarial. Essa

combinação de conhecimentos reflete sua preocupação em unir formação pedagógica à

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmafcmaurora.ce.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DE

AURORA
prática da gestão, ampliando sua capacidade de contribuir de maneira significativa para
a educação profissional.

Em sua trajetória acadêmica e profissional, atuou também como professor na
Universidade Estadual Vale do Acaraú (UVA), ministrando disciplinas como Gestão
Financeira e Orçamentária e Ênfase Profissionalizante. Na Universidade de Santo

Amaro (UNISA), desempenhou o papel de tutor no curso de Gestão Comercial,

auxiliando na formação de novos gestores. Foi ainda professor na Meta Cursos e
Treinamentos, lecionando em formações voltadas para auxiliares administrativos.

Paralelamente, construiu experiência no setor empresarial como consultor na F&M

Consultoria Empresarial e Treinamento, assessorando empresas em gestão financeira,

administrativa e comercial.

Seu estilo de ensino é marcado pela valorização do protagonismo estudantil,

estimulando a participação ativa dos alunos em projetos e na resolução de problemas

reais. Para ele, a escola deve ser um espaço de inovação e experimentação, capaz de

preparar o estudante não apenas para o mercado de trabalho, mas também para o

exercício consciente da cidadania.

Além da dimensão pedagógica, Jailson Ferreira Mateus é reconhecido em

Aurora e região por sua atuação como líder educacional e comunitário. Sua dedicação

extrapola os muros da escola, refletindo-se em eventos que fortalecem a economia local,

como mostras de empreendedorismo e projetos que aproximam os jovens de

empresários, gestores e entidades públicas. Assim, ele reafirma sua crença de que a

educação técnica é um dos instrumentos mais eficazes de transformação social e

desenvolvimento regional.

Hoje, Jailson é amplamente reconhecido por colegas de profissão, alunos e ex-

alunos como um educador inspirador, comprometido com a ética, a disciplina e a visão

de futuro. Sua missão como professor e coordenador não se limita à transmissão de

conhecimento, mas está centrada em inspirar confiança e abrir caminhos para que

jovens tenham oportunidades reais de crescimento profissional e pessoal.

Sua trajetória demonstra que a combinação entre formação acadêmica sólida,

experiência prática e dedicação ao ensino pode transformar vidas e comunidades

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cmaf&cmaurora.ce.gov.br

do | j CÂMARA MUNICIPAL DEAURORA
inteiras, fazendo de Jailson Ferreira Mateus uma referência na educação técnica do
Cariri.

Câmara Municipal de Aurora, em 01 de setembro de 2025.

YANNE MARINA LEITE OLIVEIRA

Vereadora — PT

Rua Dr. Guedes Martins, S/N, Bairro Araçá, Aurora-CE
CEP: 63360-000 | CNPJ: 12.483.558/0001-54

E-mail: cma&cmaurora.ce.gov.br